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Ⅴ. 사업체  Establishment

1. 사업체총괄  Summary of Establishments by Industry
단위 : 개, 명

Unit : each, person

구  분

연도별
대분류별

합  계
Total

조직형태별
By type of organization

개인
Indivisuals

회사법인
Incorporated

company

회사이외법인
Non-business

corporation

비법인
Non-corporation

association

사업체수
Establishments

종사자수
Workers 사업체

Establish
ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체
Establish

ment

종사자
Worker

사업체
Establish

ment

종사자
Worker

　
여성대표자
Femalerepr
esentatives

　 남
Male

여
Female

2016 3,612 1,377 13,304 7,109 6,195 2,635 5,534 334 2,730 391 4,351 252 689 

2017 3,724 1,428 13,594 7,266 6,328 2,677 5,799 334 2,612 426 4,350 287 833 

2018 3,867 1,488 14,468 7,731 6,737 2,758 6,020 379 3,007 437 4,592 293 849 

2019 4,053 1,531 15,434 8,396 7,038 2,818 6,087 425 3,283 467 4,924 343 1,140 

2020 4,789 1,792 18,077 10,849 7,228 3,400 5,808 539 5,844 636 5,592 214 833 

2021 4,934 1,810 16,397 9,107 7,290 3,484 5,553 532 3,755 643 6,170 275 919 

농업, 임업, 어업 166 27 625 476 149 - - 43 156 119 463 4 6 

광업 2 - 26 25 1 - - 2 26 - - - -

제조업 397 115 1,896 1,050 846 264 615 85 1,029 48 252 - -

전기, 가스, 증기 376 133 443 299 144 333 342 40 64 3 37 - -

수도, 하수, 폐기물 19 3 254 215 39 3 8 10 120 6 126 - -

건설업 477 110 1,822 1,497 325 319 437 158 1,385 - - - -

도매 및 소매업 1,183 503 2,209 1,207 1,002 1,025 1,548 78 318 77 332 3 11 

운수 및 창고업 335 54 449 371 78 310 346 25 103 - - - -

숙박 및 음식점업 672 477 1,228 392 836 654 1,158 11 49 7 21 - -

출판, 영상, 정보 18 5 101 69 32 2 2 6 10 10 89 - -

금융 및 보험업 47 12 320 140 180 8 8 17 141 22 171 - -

부동산업 62 15 122 88 34 31 42 10 32 9 17 12 31 

전문, 과학, 기술 87 10 336 219 117 57 106 15 111 15 119 - -

사업시설, 사업지원, 임대 57 10 125 95 30 37 49 16 57 4 19 - -

행정, 국방, 사회보장 53 7 2,039 1,381 658 0 0 0 - 53 2,039 - -

교육서비스업 126 63 970 375 595 64 89 6 22 53 846 3 13 

보건업 및 사회복지 155 61 2,191 444 1,747 47 321 - - 56 1,336 52 534 

예술, 스포츠, 여가 87 27 266 149 117 65 106 4 74 16 68 2 18 

협회, 수리, 개인 615 178 975 615 360 265 376 6 58 145 235 199 306 

자료 : 통계청 「전국사업체조사」
 주 : 1) 회사법인 사업체를 기준으로 작성
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(계속)(Cont'd) 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
대분류별

사업체1) 구분별
By type of establishment

단  독
Single-unit firm

공장, 지사
Factory, branch office

본사, 본점
Head Office 

사업체
Establishment

종사자
Worker

사업체
Establishment

종사자
Worker

사업체
Establishment

종사자
Worker

2016 3,435 11,846 148 1,173 29 285 

2017 3,544 12,060 150 1,188 30 346 

2018 3,665 12,492 167 1,313 35 663 

2019 3,825 13,527 185 1,276 43 631 

2020 4,560 14,156 181 1,194 48 2,727 

2021 4,680 13,627 199 1,616 55 1,154 

농업, 임업, 어업 155 544 6 42 5 39 

광업 2 26 - - - -

제조업 367 1,381 22 202 8 313 

전기, 가스, 증기 370 401 4 38 2 4 

수도, 하수, 폐기물 12 109 6 135 1 10 

건설업 460 1,471 5 7 12 344 

도매 및 소매업 1,123 1,905 50 248 10 56 

운수 및 창고업 329 430 6 19 - -

숙박 및 음식점업 662 1,183 10 45 - -

출판, 영상, 정보 16 96 2 5 - -

금융 및 보험업 8 8 31 209 8 103 

부동산업 60 112 2 10 - -

전문, 과학, 기술 73 205 13 123 1 8 

사업시설, 사업지원, 임대 50 100 6 22 1 3 

행정, 국방, 사회보장 52 2,035 1 4 - -

교육서비스업 121 954 4 15 1 1 

보건업 및 사회복지 143 1,468 11 457 1 266 

예술, 스포츠, 여가 86 265 1 1 - -

협회, 수리, 개인 591 934 19 34 5 7 

자료 : 통계청 「전국사업체조사」

 주 : 1) 회사법인 사업체를 기준으로 작성
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2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수  

   Number of Establishments and Workers, by Workforce Size 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
대분류별

합  계
Total

1~4명
persons

5~9명
persons

10~19명
persons

사업체수
Establishments

종사자수
Workers 사업체 

Establishm
ent

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

　
여성대표자
Femalerepre
sentatives

　 남
Male

여
Female

2016 3,612 1,377 13,304 7,109 6,195 3,074 5,383 315 1,972 135 1,814 

2017 3,724 1,428 13,594 7,266 6,328 3,177 5,659 320 2,047 142 1,895 

2018 3,867 1,488 14,468 7,731 6,737 3,285 5,978 343 2,155 142 1,891 

2019 4,053 1,531 15,434 8,396 7,038 3,378 5,995 421 2,620 150 1,940 

2020 4,789 1,792 18,077 10,849 7,228 4,186 6,283 357 2,297 130 1,789 

2021 4,934 1810 16,397 9,107 7,290 4,328 6,401 354 2,239 141 1,875 

농업, 임업, 어업 166 27 625 476 149 115 181 40 245 8 99 

광업 2 - 26 25 1 1 2 - - - -

제조업 397 115 1,896 1,050 846 289 497 61 402 38 478 

전기, 가스, 증기 376 133 443 299 144 375 412 - - - -

수도, 하수, 폐기물 19 3 254 215 39 7 18 2 10 4 46 

건설업 477 110 1,822 1,497 325 387 591 49 313 32 426 

도매 및 소매업 1,183 503 2,209 1,207 1,002 1,123 1,677 53 318 2 26 

운수 및 창고업 335 54 449 371 78 326 356 7 45 1 10 

숙박 및 음식점업 672 477 1,228 392 836 648 1,083 23 134 1 11 

출판, 영상, 정보 18 5 101 69 32 16 38 1 8 - -

금융 및 보험업 47 12 320 140 180 20 39 15 100 10 128 

부동산업 62 15 122 88 34 56 83 6 39 - -

전문, 과학, 기술 87 10 336 219 117 72 133 9 63 2 29 

사업시설, 사업지원, 임대 57 10 125 95 30 51 74 5 37 1 14 

행정, 국방, 사회보장 53 7 2,039 1,381 658 12 18 14 89 3 52 

교육서비스업 126 63 970 375 595 89 142 7 46 11 174 

보건업 및 사회복지 155 61 2,191 444 1,747 73 182 39 250 19 264 

예술, 스포츠, 여가 87 27 266 149 117 76 118 7 42 3 41 

협회, 수리, 개인 615 178 975 615 360 592 757 16 98 6 77 

자료 : 통계청 「전국사업체조사」
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(계속)(Cont'd) 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
대분류별

20~49명
persons

50~99명
persons

100~299명
persons

300~499명
persons

500~999명
persons

1,000명 이상
or more

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

2016 69 1,977 13 846 5 780 - - 1 532 - -

2017 69 2,048 8 491 7 1,014 1 440 - - - -

2018 78 2,308 12 759 6 937 1 440 - - - -

2019 83 2,384 14 934 6 1,037 - - 1 524 - -

2020 88 2,483 20 1,301 5 921 1 308 1 566 1 2,129 

2021 84 2,494 17 1,082 9 1,562 - - 1 744 - -

농업, 임업, 어업 3 100 - - - - - - - - - -

광업 1 24 - - - - - - - - - -

제조업 6 181 2 134 1 204 - - - - - -

전기, 가스, 증기 1 31 - - - - - - - - - -

수도, 하수, 폐기물 6 180 - - - - - - - - - -

건설업 8 254 - - 1 238 - - - - - -

도매 및 소매업 4 126 1 62 - - - - - - - -

운수 및 창고업 1 38 - - - - - - - - - -

숙박 및 음식점업 - - - - - - - - - - - -

출판, 영상, 정보 - - 1 55 - - - - - - - -

금융 및 보험업 2 53 - - - - - - - - - -

부동산업 - - - - - - - - - - - -

전문, 과학, 기술 4 111 - - - - - - - - - -

사업시설, 사업지원, 임대 - - - - - - - - - - - -

행정, 국방, 사회보장 15 414 5 287 3 435 - - 1 744 - -

교육서비스업 17 467 2 141 - - - - - - - -

보건업 및 사회복지 15 472 5 338 4 685 - - - - - -

예술, 스포츠, 여가 - - 1 65 - - - - - - - -

협회, 수리, 개인 1 43 - - - - - - - - - -

자료 : 통계청 「전국사업체조사」
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3. 산업별 사업체수 및 종사자수  Number of Establishments and Workers by Industry

단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
읍면별

합  계
Total

농업, 임업 및 
어업 

광  업 제조업
전기, 가스,

증기 및 
수도사업

하수․폐기물처리,
원료재생 및
환경복원업

사업체수
Establishments

종사자수
Workers

사업체
Establish

ment

종사자
Worker

사업체
Establish

ment

종사자
Worker

사업체
Establishm

ent

종사자
Worker

사업체
Establishm

ent

종사자
Worker

사업체
Establishm

ent

종사자
Worker

　

여성
대표자
Femaler
epresen
tatives

　 남
Male

여
Female

2016 3,612 1,377 13,304 7,109 6,195 46 361 3 16 344 1,766 11 115 16 100 

2017 3,724 1,428 13,594 7,266 6,328 58 443 2 19 389 1,956 17 61 24 193 

2018 3,867 1,488 14,468 7,731 6,737 64 453 1 16 410 2,046 18 58 23 188 

2019 4,053 1,531 15,434 8,396 7,038 90 556 1 19 421 2,053 48 93 20 172 

2020 4,789 1,792 18,077 10,849 7,228 174 549 2 21 408 1,905 297 352 20 236 

2021 4,934 1,810 16,397 9,107 7,290 166 625 2 26 397 1,896 376 443 19 254 

장흥 Jangheung 2,759 1046 10,054 5,421 4,633 29 164 1 2 164 907 40 79 12 91 

관산 Gwansan 533 213 1,346 732 614 40 144 - - 50 201 78 97 - -

대덕 Daedeok 277 107 742 385 357 11 29 - - 23 53 28 35 - -

용산 Yongsan 198 54 620 433 187 17 31 - - 21 54 40 40 - -

안양 Anyang 315 97 884 517 367 28 126 - - 35 112 73 73 - -

장동 Jangdong 101 27 311 205 106 6 26 - - 14 52 9 11 1 10 

장평 Jangpyeong 257 94 836 516 320 14 39 - - 40 267 81 81 1 41 

유치 Yuchi 95 29 263 155 108 5 19 - - 4 7 9 9 - -

부산 Busan 107 32 521 308 213 7 26 - - 8 27 7 7 4 109 

회진 Hoejin 292 111 820 435 385 9 21 1 24 38 216 11 11 1 3 

자료 : 통계청 「전국사업체조사」
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(계속)(Cont'd) 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
읍면별

건설업
도매 및 
소매업

운수업
숙박 및 
음식점업 

출판, 영상, 
방송통신 및 
정보서비스업

금융 및 
보험업 

부동산업 및 
임대업

전문, 과학 
및

기술서비스업

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

2016 192 1,104 1,066 2,301 192 449 671 1,400 18 92 50 410 46 96 54 249 

2017 198 1,033 1,063 2,245 192 434 682 1,457 17 111 48 429 40 84 59 235 

2018 221 1,237 1,097 2,388 202 458 698 1,495 17 124 50 446 45 87 65 312 

2019 241 1,352 1,112 2,517 236 543 686 1,504 16 134 48 348 52 110 71 296 

2020 456 4,055 1,193 2,219 334 494 681 1,356 16 91 49 342 57 95 87 321 

2021 477 1,822 1,183 2,209 335 449 672 1,228 18 101 47 320 62 122 87 336 

장흥 Jangheung 375 1,502 694 1,317 298 389 385 755 8 66 28 204 56 110 68 233 

관산 Gwansan 22 50 105 175 9 13 86 138 1 3 6 31 4 10 8 26 

대덕 Daedeok 14 44 91 176 3 7 36 55 1 8 2 11 - - 2 8 

용산 Yongsan 14 38 32 46 5 5 18 26 1 2 2 20 - - - -

안양 Anyang 10 14 52 121 4 4 43 80 1 3 3 19 - - 5 60 

장동 Jangdong 9 35 28 58 2 2 6 11 1 3 1 5 - - - -

장평 Jangpyeong 8 38 43 69 2 4 19 32 2 4 1 9 1 1 1 3 

유치 Yuchi 6 36 26 47 1 1 12 16 1 4 1 7 - - - -

부산 Busan 8 34 29 53 5 16 7 24 1 4 1 6 1 1 1 4 

회진 Hoejin 11 31 83 147 6 8 60 91 1 4 2 8 - - 2 2 

자료 : 통계청 「전국사업체조사」
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(계속)(Cont'd) 단위 : 개, 명
Unit : each, person

구  분

연도별
읍면별

사업시설관리 
및 사업지원 

서비스업 

공공행정, 
국방 및

사회보장행정 
교육서비스업 

보건업 및
사회복지
서비스업 

예술, 스포츠 
및

여가 관련
서비스업

협회 및 단체,
수리 및 기타
개인서비스업 

가구 내 고용
활동 및 달리 
분류되지 않은 

자가소비
생산활동

국제 및 
외국기관

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

사업체 
Establish

ment

종사자
Worker

2016 28 60 49 1,405 104 889 139 1,255 72 299 511 937 - - - -

2017 40 94 50 1,334 123 979 149 1,510 76 203 497 774 - - - -

2018 40 103 52 1,395 117 977 155 1,617 77 274 515 794 - - - -

2019 44 124 50 1,502 115 1,019 157 1,888 87 279 558 925 - - - -

2020 54 90 53 1,842 120 914 151 2,028 90 290 547 878 - - - -

2021 57 125 53 2,039 126 970 155 2,191 87 266 615 975 - - - -

장흥 Jangheung 39 90 17 1,444 82 467 84 1,541 54 131 325 562 - - - -

관산 Gwansan 3 5 3 72 10 114 17 149 9 22 82 96 - - - -

대덕 Daedeok 1 1 4 45 5 84 11 109 4 8 41 69 - - - -

용산 Yongsan 1 7 4 210 5 42 6 48 3 9 29 42 - - - -

안양 Anyang 3 6 5 41 5 61 9 111 5 11 34 42 - - - -

장동 Jangdong - - 4 27 2 20 3 20 1 1 14 30 - - - -

장평 Jangpyeong 3 5 4 43 5 47 7 41 1 65 24 47 - - - -

유치 Yuchi 3 7 4 29 3 38 3 17 3 9 14 17 - - - -

부산 Busan 4 4 3 62 2 32 4 93 2 3 13 16 - - - -

회진 Hoejin - - 5 66 7 65 11 62 5 7 39 54 - - - -

자료 : 통계청 「전국사업체조사」




